
Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg e.V. Maulbronn

Findbuch Archivbestand

Sportkreis Rems-Murr e.V.

(Kreisarchiv Rems-Murr-Kreis)

Laufzeit

1945, 1953 - 2006

Bearbeitet von

Anke Huber und Markus Friedrich

2016



Inhaltsverzeichnis

1 Einleitung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2 Verwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3 Sportkreistage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4 Projekte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

5 Dokumentation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

6 Presse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

7 Sportkreisjugend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

8 Freizeit Ebnisee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

9 Mitteilungsblatt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

10 Memorabilien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

11 Fotos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

12 Filme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Anhang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Abkürzungsverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Orts-, Sach- und Personenindex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2



1 Einleitung

Die Sportkreise sind zwischen den Landessportbünden und den Einzelvereinen angesie-
delt; sie haben innerhalb der Selbstorganisation des Sports eine 
Scharnierfunktion'. In
Baden-Württemberg gibt es die Sportkreise im Bereich des Württembergischen Landess-
portbundes (WLSB) und des Badischen Sportbundes Nord (BSB Nord). Die Entstehung
der Sportkreise hängt eng mit dem Wiederaufbau des organisierten Sports nach 1945
zusammen. Aktuell umfasst der WLSB 24 Sportkreise als selbständige Untergliederun-
gen. Der Sportkreis Rems-Murr ist einer von ihnen; er wurde 1972 durch Fusion der
Sportkreise Backnang und Waiblingen (beide 1947 gegründet) auf dem Sportkreistag in
Nellmersbach gebildet.

Die Unterlagen der Sportkreise sind daher wichtige Quellen für die regionale Zeitgeschich-
te des Sports. Das Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg (IfSG) versteht sich
als Gedächtnis des baden-württembergischen Sports und bemüht sich daher, auch diese
Unterlagen für ö�entliche Archive zu gewinnen. Durch das IfSG wurde bereits der Sport-
kreis Rottweil archivisch erschlossen und 2015 an das zuständige Kreisarchiv übergeben
(Archivbestand D 5, Kreisarchiv Rottweil). Somit verfügt das Insitut bereits über Erfah-
rung mit der Archivierung von Sportkreisen und ist mit deren überlieferungsgeschicht-
lichen Besonderheiten vertraut. Der Sportkreisvorsitzende Erich Hägele, der zudem 1.
Vorsitzender des IfSG ist, regte schlieÿlich das Archivprojekt an. Bei mehreren Ortster-
minen wurde in der Backnanger Geschäftsstelle die Registratur des Sportkreises auf die
Überlieferungswürdigkeit hin bewertet. Anschlieÿend wurden die archivrelevanten Un-
terlagen zur Bearbeitung nach Maulbronn gebracht. Die inhaltliche Erschlieÿung erfolgte
dort durch Anke Huber und Markus Friedrich vom IfSG.

Vor allem die Arbeit der jeweiligen Vorsitzenden �ndet ihren Niederschlag in den Unterla-
gen. Folgende Personen prägten v. a. die Geschicke des Sportkreises: Die zentrale Person
im SK Backnang war Emil Erlenbusch, der von 1947 bis 1972 den Sportkreis führte. Im
SK Waiblingen gab es in der Frühphase zunächst mehrere Personalwechsel bevor Eugen
Schwaderer von 1956 bis 1960 den Vorsitz für längere Zeit inne hatte. Ihm folgten als Vor-
sitzende Heinz Bühringer MdL, von 1962 bis 1968, und schlieÿlich Erich Friesch. Friesch
war zunächst Sportkreisjugendleiter in Waiblingen bevor er 1969 Sportkreisvorsitzender
wurde. Er amtierte von der Fusion 1972 bis 1978 auch im neu gegründeten Sportkreis
Rems-Murr als 1. Vorsitzender. Zudem begleiteten Erlenbusch und Friesch das Amt des
stellv. WLSB-Vorsitzenden. Auf Friesch folgte ab 1978 Giselher Gruber MdL (TV Murr-
hardt). Er ist der Ehrenvorsitzende des Sportkreises. Seit 1993 steht Erich Hägele an
der Spitze des Sportkreises Rems-Murr. Ein Groÿteil der archivierten Unterlagen bezieht
sich auf die Tätigkeit von Erich Hägele. Sie dokumentieren nicht zuletzt dessen vielfälti-
ges kommunales Engagement (u.a. Fraktionsgeschäftsführer der CDU-Kreistagsfraktion
Rems-Murr, Pressesprecher der Kommunalpolitischen Vereinigung Baden-Württemberg
sowie stellv. Bürgermeister Weissach im Tal).

Folgende Aspekte sind darüber hinaus besonders erwähnenswert: Der Sportkreis Waiblin-
gen engagierte sich schon früh im internationalen Jugendaustausch, z.B. mit Groÿbritan-
nien und Israel (1966) sowie eine Sportpartnerschaft mit Togo (1973) wird in den Akten

3



erwähnt. Der Sportkreis Backnang initiierte bereits 1951 das Jugend-Zeltlager am Ebni-
see, das bis heute fortgeführt wird und eine wichtige Einrichtung zur Freizeitgestaltung
von Kindern und Jugendlichen darstellt. Überhaupt ist die Arbeit mit Heranwachsenden
eine weitere wichtige Aufgabe der Sportkreise, die in groÿem Maÿe von der jeweiligen
Sportkreisjugend getragen wird. Auch deren Aktivitäten schlagen sich eindrücklich in
den überlieferten Unterlagen nieder. Die Auslandskontakte wurden auch im Sportkreis
Rems-Murr fortgeführt; bspw. die Abnahme des Sportabzeichens in Ungarn oder der
Jugendaustausch mit Russland. Die Städtepartnerschaft zwischen Fellbach und Meiÿen
führte ebenfalls zu einem dauernden (sportlichen) Austausch. Unter der Ägide von Erich
Hägele wurden zudem die Partnerschaften mit der Wirtschaft ausgeweitet.

Der Groÿteil der überlieferten Unterlagen stammt aus den 1960er Jahren und reicht bis
in die Gegenwart. Meist handelt es sich um Verwaltungsschriftgut, vereinzelt �nden sich
auch Fotos in den Vorgängen. Im Bereich des Dokumentationsguts gibt es vereinzelt Quel-
len aus der Gründungsphase der beiden Sportkreise (vgl. G11 Bü 067). Im Bestand sind
zudem einige 8mm und 16mm Filme überliefert. Diese wurden im �Haus des Dokumentar-
�lms� (Stuttgart) gesichtet (G11 Bü 090 bis 096). Das Gästebuch des Ebnisee-Zeltlagers
wurde digitalisiert und dem Bestand als Dokumentationsmaterial hinzugefügt (G11 Bü
138). Umfangreiche Berichte der Sportkreistage und der entsprechenden Gremien sowie
Programmhefte runden den Bestand ab.

Die Unterlagen waren in Aktenordnern thematisch abgelegt. Das Schriftgut wurde nach
Hauptgruppen strukturiert, die sich im Wesentlichen aus den Aufgaben eines Sport-
kreises ergeben (vgl. Inhatsverzeichnis). Auf eine Trennung in die Bestandsbildner SK
Backnang und SK Waiblingen wurde aus Gründen der Übersichtlichkeit verzichtet. Über
den Sachindex sind diese Provenienzen jedoch ausgewiesen. Ausgesondert wurden Mehr-
fachexemplare und Unterlagen, die keinen direkten Bezug zum Sportkreis besitzen. Alle
Unterlagen wurden entmetallisiert und in alterungsbeständige Verpackungen verpackt.
Der Archivbestand umfasst 141 Verzeichnungseinheiten im Umfang von ca. 3,5 lfd. M.

Zukünftig be�nden sich die Archivalien als Depositarbestand mit dem Bestandskürzel
�G11� im Kreisarchiv Rems-Murr-Kreis. Für alle Akten gilt eine Sachaktensperrfrist von
30 Jahren ab Ende ihrer Laufzeit; der Bestand enthält auch einige personenbezogene
Unterlagen mit besonderen Sperrfristen, die im Findbuch vermerkt sind.

Zitierhinweis: �G11 Bü �.�

Maulbronn, im Okotber 2016

Markus Friedrich M.A.

Literaturhinweis:

Der Sport. Lesebuch zur Geschichte des Sports in Württemberg. Daten Dokumente Bil-
der. Band I: 1954 bis 1975. Hrsg. vom Württembergischen Landessportbund. Stuttgart
1992.

4



2 Verwaltung

G11 Bü 139

Glückwunsch- und Dankesschreiben 1982, 1988�1997

Enthält v.a.: Ein- und ausgehende Korrespondenz von Erich Hägele mit Bezug zur Wüs-
tenrot Bausparkasse (u.a. Weihnachts- und Geburtstagsgrüÿe, Kondolenzschrei-
ben); Vorlagen für Reden

Darin Zeitungsartikel (ohne Bezug zum Sportkreis)

G11 Bü 140

WLSB-Freizeit für �Verdiente Vereinsmitarbeiter� 1984�1993

Enthält Teilnehmer aus dem SK Rems-Murr an der WLSB-Freizeit für �Verdiente Ver-
einsmitarbeiter� im Kurt-Hegele-Haus in Oberjoch .

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten (Adressen)!

G11 Bü 123

Vereine; Buchstaben S-W 1985�2006

Enthält TSV Schwaikheim (1992-2004); SV Spiegelberg (1985-2005); TV Sulzbach (
1985-2003); TC Urbach (1986-2000); verschiedene Waiblinger Vereine (1986-2006)

Darin Zeitungsartikel; vier Druckschriften: Festschrift �Einweihung STIHL-Stadion TSV-
Neustadt 21. bis 23. Juni 2002�; 25 Jahre Ski-Club Hegnach e.V. Informationen
Saison 2001-2002; 27. Waiblinger Ruderregatta 27. und 28. Juli 1996; Programmheft
DM 95 Kurzbahnsprint 15.-17.12.1995 Waiblingen

G11 Bü 118

Korrespondenz mit dem WLSB 1997�1998

Enthält u.a.: Verzicht des SK-Vorsitzenden Erich Hägele auf eine Kandidatur als Vi-
zepräsident; Delegierte zum Landessportbundtag 1998; Referat von Erich Hägele
�Sponsoring im Rems-Murr Kreis�

5



G11 Bü 104

Partnerschaften und Sponsoring 2000�2002

Enthält v.a.: Allgemeines

Darin Visitenkarten; Firmenlisten

G11 Bü 098

Organisationsunterlagen �Abend des Sports� 1995�1996

Enthält Sportlerehrung 95/96; Olympiateilnehmer und Teilnehmer an Welt- und Euro-
pameisterschaften; 1.-3. Platz Deutsche Meisterschaften

Darin Fotos; Zeitungsausschnitte (Kopien)

G11 Bü 127

Tageskopien 1996

Enthält v.a.: Chronologische Ablage des Korrespondenz-Ausgangs 1.1.-31.10.1996

Enthält u.a.: Sitzungsprotokolle; Veranstaltungen

G11 Bü 099

Jugendfreizeiten 1979�1992

Enthält Organisationsunterlagen Zeltlagerfreizeiten am Ebnisee; Teilnehmer; Finanzie-
rung und Bewilligungsbescheide; �Rüstbriefe�; Presseberichte; Teilnahme Sportju-
gend Berlin

Darin Zeitungsauschnitte; Prospekte; Fotos zur Zeltfreizeit Ebnisee; Informationspro-
grammheft des SK Rems-Murr 1985 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten!

6



G11 Bü 117

Tageskopien 1997�1998

Enthält v.a.: Chronologische Ablage des Korrespodenz-Ausgangs 6.11.1997-22.12.1998

Enthält u.a.: Einladungen; Veranstaltungen; Protokoll �Kommission Sport und Kom-
mune� (14.7.1998); Ehrungen; allg. Schriftverkehr

G11 Bü 120

Grundsatz- und Organisationsunterlagen (1998), 1991�1994

Enthält v.a.: Formulare und Vorlagen

Enthält u.a.: Aufgabenverteilung im Sportkreis; Thesenpapier �Viel Arbeit wenig
Ehre�; Fragenkatalog zur Eigendiagnose eines Sportvereines (1992); Fusionen ( u.a.
FC und TSV Winnenden); Pressemitteilung zu �Sport und Gesundheit im Verein�
(1994)

Darin Zeitungsartikel

G11 Bü 124

Ehrungsrichtlinien (o.J.), 1993�1995

Enthält Ehrungsrichtlinien der württembergischen Fachverbände (alphabetisch geordnet
von Aikido bis Volleyball)

Enthält u.a.: Adressliste der Sportfachverbände im Rems-Murr -Kreis (1995)

Darin Satzungen und Ordnungen des Württembergischen Fuÿballverbandes (Druckschrift,
1991)

G11 Bü 128

Tageskopien 1996�1997

Enthält v.a.: Chronologische Ablage des Korrespondenz-Ausgangs 4.11.1996-30.10.1997

7



G11 Bü 103

Arbeitskreis Sportkreise Mittlerer Neckar 1995�1996

Enthält v.a.: Schriftverkehr mit den beteiligten Sportkreisen (Rems-Murr, Böblingen,
Stuttgart, Göppingen, Esslingen); Einladungen; �Erklärung der 6 Sportkreisvorsit-
zenden� zur Sportentwicklung

Darin 50 Jahre Sportkreis Esslingen (1946-1996), 44 S.; Sport�nanzierung; Platzfrage 1.
Leonberger Baseball- und Softballverein �Leonberg Lobsters� mit Bericht in Strike!
Das Baseball-Magazin, Nr. 2 04/1995; Zeitungsausschnitte

G11 Bü 125

Partnerschaften und Sponsoring 1997

Enthält u.a.: Korrespondenz mit Firmen zum Zweck des Sponsorings; Veranstaltungen

Enthält u.a.: Kopiervorlage �Partnerschaft mit dem Sportkreis Rems-Murr�; Lis-
te der Groÿveranstaltungen des SK Rems-Murr 1997

Enthält auch: Jubiläum 50 Jahre Sportkreis Rems-Murr (das Jubiläum bezieht
sich auf die Gründung des SK Backnang 1947)

Darin Zahlreiche Farb- und Schwarz-Weiÿ-Fotos (Abzüge und Negative) von Werbever-
anstaltungen (u.a. mit der Leichtathletin Heike Drechsler); Zeitungsartikel (v.a.
zum Jubiläum �50 Jahre Sportkreis RM�); Programmblatt �50 Jahre Sportkreis
RM� (1997)

G11 Bü 133

Rechnungsunterlagen 1991�1997

Enthält u.a.: Haushaltspläne und Jahresabschlüsse, 1991, 1993-1996

G11 Bü 137

Ehrungen 1998

Enthält v.a.: Liste der Geehrten

8



G11 Bü 097

Protokolle (Kommissionen und Ausschüsse) 1986�1993

Enthält Protokolle; Einladungen; Haushaltspläne 1986/87 und 1992/93 und Abrechnun-
gen; Jugendordnung Sportkreisjugend SK Rems-Murr (29. April 1993)

Darin Vorstandsrundbrief 2/93 (Druckschrift)

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten!

G11 Bü 119

Korrespondenz 1993�1996

Enthält v.a.: Aufgaben innheralb des Sportkreises (1. Vorsitzender, Vorstand, Geschäftstel-
le)

Enthält u.a.: 50. Jubiläum des SK Rems-Murr; Bestandserhebung 1992 mit Sport-
arten innerhalb des SK Rems-Murr; Protokolle; Einladungen

Darin Fotos der SK-Funktionäre (1995, schwarz-weiÿ-Abzüge)

G11 Bü 126

Tageskopien 1995

Enthält v.a.: Chronolgische Ablage des Korrespodenz-Ausgangs 1.1.-31.12.1995

Enthält u.a.: Veranstaltungen; Ehrungen

Enthält auch: Liste der Groÿveranstaltungen des SK RM 1996

9



3 Sportkreistage

G11 Bü 025

Berichte 1973/74 zum Sportkreistag 1975 in Rudersberg 1973�1975

Enthält Erster gemeinsamer Sportkreistag nach der Fusion zum Sportkreis Rems-Murr

G11 Bü 029

Sportkreistag 1983 in Auenwald-Unterbrüden 1983

G11 Bü 032

Berichte 1987/88 zum Sportkreistag 1989 in Leutenbach 1987�1989

Darin Presseberichte; Vereine; Anträge; Einladungen

G11 Bü 026

Berichte 1975/76 zum Sportkreistag 1977 in Backnang 1975�1977

G11 Bü 033

Berichte 1989-91 zum Sportkreistag 1992 in
Fellbach-Oe�ngen

1989�1992

Darin Presseberichte; Teilnehmer; WLSB; Anträge; Allg. Schriftverkehr

G11 Bü 007

Sportkreistag in Auenwald mit �Würdigung des
Ehrenamtes�, 4. Mai 1995

1992�1995

10



G11 Bü 027

Sportkreistag 1979 in Waiblingen-Neustadt 1979

G11 Bü 030

Berichte 1983/84 zum Sportkreistag 1985 in
Waiblingen-Beinstein

1983�1985

G11 Bü 028

Sportkreistag 1981 in Schorndorf-Schornbach 1981

G11 Bü 031

Berichte 1985/86 zum Sportkreistag 1987 in
Remshalden-Geradstetten

1985�1987

11



4 Projekte

G11 Bü 114

Frauensport 1969�1991

Enthält Unterlagen der Frauenreferentinnen Evelyn Schlichenmaier und Maria Theile

Enthält auch: Mitgliederstatistk und Vereinsstatistik (1973-89)

Darin WLSB (Hrsg.): Broschüre Frau und Sport (60 S.); UnterlagenWLSB-Frauenbeirat;
Zeitungsauschnitte (auch Kopien); Ausweis vom �Landessportbund Württemberg
e.V.� von Evelyn Schlichenmaier mit Passfoto

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten!

G11 Bü 108

Sportkreis-Aus�üge 1990�2002

Enthält u.a.: Presseartikel; Organisationsunterlagen

Darin auch: Fotos (Prag, Meiÿen, Oberjoch); Prospekte und Zeitungsausschnitte

G11 Bü 105

Kommissionen �Schule und Sport� und �Schule und
Verein�

1993�1997

Enthält u.a.: Grundsatzpapiere; Schulsport; Adresslisten; Staatliches Schulamt Waiblin-
gen; Viktor Honold (Kommission �Schule und Sport�)

Darin Zeitungsartikel (z.T. Kopien)

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten!

G11 Bü 109

(Sport-)Veranstaltungen 1994�2000

Enthält Forstamt Winnenden; Internationales Schulsportfest; Remstal-Route

Darin Foto: Fuÿballmannschaft Kinder; Zeitungsausschnitte; verschiedene Prospekte; Haus-
haltsplan 1997/98

12



G11 Bü 130

Seminare des Sportkreises Rems-Murr 1992�1993

Enthält Einladungen; handschriftliche Notizen von Fritz Braun zum Seminar am 9.11.1993;
Teilnehmerlisten

G11 Bü 112

Ausgezeichnete Sportler Rems-Murr Kreis 1996�1998

Enthält v.a.: Presseartikel zu den Sportlern; u.a. erfolgreiche und bedeutende Sportle-
rinnen und Sportler des SK Rems-Murr (Stand 1996)

Darin Broschüre Medaillengewinner aus Baden-Württemberg (1998)

G11 Bü 116

Veranstaltungen 1994�1996

Enthält �Sportfreundlichste Kommune des Rems-Murr Kreises�; Sportlerehrung; Ster-
nenlauf; �Nachmittagsgespräch� mit Wirtschaftsvertretern

G11 Bü 065

SPORT 2000X - Ein Projekt der Sportkreisjugend, des
Kreisjugendrings Rems-Murr e.V. und des Referats
Jugendarbeit (1999/2000)

1999�2000

G11 Bü 131

Sportfest 14. Juli 1996 �75 Jahre Wüstenrot Bausparkasse
und 150 Jahre TSG Backnang�

1996

Enthält Einladungen und Organisationsunterlagen zum Sportfest am 14. Juli 1996 an-
läÿlich �75 Jahre Wüstenrot Bausparkasse und 150 Jahre TSG Backnang�; auch
Adressenlisten von Funktionären; Au�istung der Sportvereine des SK RM (Stand
1995)

13



Darin Zeitungsausschnitt (Kopie); 25 Jahre DRK-Seniorenclub Unterweissach (Druck-
schrift, 1996)

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten (Adressen)!

G11 Bü 077

Sportabzeichen Ungarn 1994�2004

Enthält v.a.: Presseartikel zur Sportabzeichenzusammenarbeit mit Ungarn und Heinrich
Ringelkamp (vgl. G11 Bü 111)

G11 Bü 135

Fragebogenaktion 1993 �Überblick über bestimmte
Einrichtungen, Angebote und Möglichkeiten in den
Sportvereinen im Sportkreis Rems-Murr�

1993�1997

Enthält v.a.: Auswertung sowie ausgefüllte Fragebögen der Vereine (1993/94)

Enthält auch: Projekt des Landessportbundes Baden-Württemberg �Sport mit Aus-
siedlern - Sport mit Fremden� (1997)

G11 Bü 113

Leichtathletik WM in Stuttgart 1993 und World
Corporate Games in Stuttgart 1996

1993�1996

Enthält Beteiligung des (Sport-)Kreises Rems-Murr an der Leichtathletik-Weltmeisterschaft
in Stuttgart 1993 und den World Corporate Games in Stuttgart 1996

Darin Broschüre 4. Leichtathletikmeisterschaften 1993. Eine Region schlägt die Brücke
zur Welt. Stuttgarter Patenschaftsprogramm (138 S.) sowie weitere Druckschriften

14



G11 Bü 129

Arbeitskreis �6 Sportkreise Mittlerer Neckar� 1993�1997

Enthält Adresslisten der Funktionäre; Protokolle; Schriftverkehr; Einladungen

Darin Zeitungsausschnitte; Plastikschild u. Karte zur �Regio Tour� am 15.12.1994; Tou-
renplan zum Kreis-Rad-Wandertag am 13. Juni 1993

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten (Adressen)!

G11 Bü 132

Veranstaltungen 2002�2006

Enthält u.a.: Bene�z 2003; Tennistunier Präsidenten 2003; Remstalclub 2003; GEK Mo-
dell 2003; Bene�zspiel Meiÿen 2002

Darin Artikel �Als Dank fürs Engagement� (aus: Sport 23/05)

G11 Bü 078

Sportkreisjugend Rems-Murr: Informationsmappe für
Teilnehmer der Einführungsveranstaltung am 6. Mai 1987
�Entwicklungsförderung von Kindern durch Bewegung und
Spiel�

1987

G11 Bü 034

Bericht �Kriegsgräber-P�egelager Retz/Österreich� 1979�1980

Enthält v.a.: Berichte der Teilnehmer

G11 Bü 107

Organisationsunterlagen Veranstaltungen 1996

Enthält Sportstammtisch; Hofbräu-Cup Radrennen (vgl. G11 Bü 110); Tennis Bene-
�zveranstaltung; Sportabzeichenfest; Protokoll Nr. 1 des SK Rems-Murr (1. Okt.
1995)

Darin Zeitungsausschnitte

15



G11 Bü 110

Ehrungen und Ehrenamt 1995

Enthält v.a.: Einladungen; Ehrungsvorschläge; Pressemeldungen; allgemeine Organisa-
tionsunterlagen

Darin auch: �Prominentenrennen� (vgl. G11 Bü 107 Hofbräu-Cup); VfB Stuttgart Spon-
soren

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten! �Tag des Ehrenamts�

G11 Bü 079

Deutsch-Russische Jugendbegegung 1995 1995

Enthält Reiseinformationen; Teilnehmerberichte; Programm

G11 Bü 111

Partnerschaften 1992�2006

Enthält Sportabzeichen Ungarn (vgl. G11 Bü 077); �Kommission Partnerschaften� (Land-
kreis Meiÿen, Komitat Baranya, Stadt Southampton, Rayon Dmitrow); Berichte

Darin Foto Besuch aus Dmitrow 1994 (?)

G11 Bü 115

Veranstaltungen 1993�1994

Enthält �Das Ehrenamt - familienfeindlich�; Stafette Olympische Flamme 1994 (Anmel-
dungen, Etappen, Fackelträgerin Nicole Mergenthaler); BKZ-Mini-Cup

Darin Fotos �Fair geht vor� und Sponsoren (vermutlich Mini-Cup); Plakat BKZ-Mini-
Cup '94 �Immer am Ball� 2./3. Juli 1994 (59 x 42 cm); Verschiedene Flyer zum
Thema Ehrenamt; Zeitungsauschnitte (Kopien)

16



G11 Bü 122

Fair-Play-Preis der Kreissparkasse Waiblingen 1996�2002

Enthält Anträge und Vorschläge; Geld- und Sachpreisgewinner

Darin 8 Farbfotos der Preisverleihung 1997; Zeitungsartikel

17



5 Dokumentation

G11 Bü 067

Chronik Sportkreis Waiblingen - Band 1 von 1945 bis
März 1960

1945�1960

Enthält Presseartikel; Kommentare; Fotos; Zeichnungen; Berichte zusammengestellt von
Erich Friesch

G11 Bü 068

Sportkreisjugend im Sportkreis Waiblingen des WLSB
e.V. - 1960-1963

1960�1963

Enthält Presseartikel; Kommentare; Fotos; Zeichnungen; Berichte zusammengestellt von
Erich Friesch

G11 Bü 001

Dokumentation Sportkreis Waiblingen / �SK Chronik
1966�

1965�1967

Enthält Jahresberichte Sportkreis Waiblingen 1965/66; Zeitungsberichte; Sportjugend
Waiblingen; internationaler Jugendaustausch (u.a. Groÿbritannien, Israel); Berich-
te Sportveranstaltungen; Kriegsgräberfürsorge im Elsass; Lehrgänge und Aus�üge
(Landtag, Berlin); Dr. Kurt Hegele (1910-1966)

Darin Fotos

G11 Bü 003

Dokumentation Sportkreis Rems-Murr 1977�1987

Enthält u.a.: Jugendbegegnung Paris; Kriegsgräberfürsorge Elsaÿ; Verleihung des Eu-
ropapreises des Rems-Murr-Kreises an die Sportjugend (5. Mai 1977), mit Pres-
sespiegel (vgl. G11 Bü 014); Jugend- und Freizeitveranstaltungen; �Lagerblätt-
le� Zeltlager Salbengehren am Ebnisee 1982, 1983 und 1986; Jugendlager Yssels-
teyn/Niederlande 1985; Jahresberichte 1983/84 Sportjugend Rems-Murr-Kreis und

18



Sportkreis-Jugendtag 1984; Programmhefte Sportjugend 1985/86; 2. Jugendspre-
chertre�en 1986; Vordrucke

Darin Fotos; Autogrammkarten Herbert Rittberger; Poster �Sportjugenddisco 1978�; Bro-
schüre �Württembergische Sportjugend. Aktivitäten Daten Fakten. Jugendarbeit
der Sportkreise und Fachverbände. Eine Dokumentation der Württembergische
Sportjugend im Württembergischen Landessportbund�, 67 S.; Bericht Landessport-
jugendtag 1987 in Waiblingen; Jahresberichte Sportkreis Rems-Murr 1985/86 mit
Einladung zum Sportkreistag 1987

G11 Bü 008

50 Jahre Sportkreis Rems-Murr 1996�1997

Enthält Kurzprotokoll 21. November 1996; Protokoll Festausschuÿ 3. März 1997; Pres-
seartikel; Finanzierung; Teilnehmer und Programm; Absagen; Ehrungen

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten!

G11 Bü 002

Dokumentation Sportkreis Waiblingen / �SKJ Chronik
1967-1970�

1967�1970

Enthält Jahresbericht 1967/68, 1969/70; internationaler Jugendaustausch (u.a. Prag,
London, Schweden); Jugendleiterkreistag Schorndorf 2. April 1967; 20 Jahre SK
Waiblingen; Lehrgänge; Kriegsgräberfürsorge Holland und Elsass

Darin Poster �Societe de Gymnastique�; Poster �Cernay - Waiblingen�; Fotos

19



6 Presse

G11 Bü 076

Pressesammlung Sportkreis Rems-Murr 1992�2014

Enthält v.a.: zur Amtsführung von Erich Hägele

G11 Bü 012

Pressesammlung Sportkreis Rems-Murr 1975

Enthält u.a.: 1. Sportkreistag in Rudersberg

Darin auch: Informationsrundschreiben; Vereine; Fotos

G11 Bü 106

Korrespondenz Presse 1993�1996

Enthält v.a.: Leserbriefe; Pressemitteilungen; allg. Korrespondenz

Darin Foto Fuÿballspieler

G11 Bü 011

Pressesammlung Sportkreis Rems-Murr 1973�1974

Darin auch: Turngau Rems-Murr; Fusion TG Backnang und TG Rems; Informations-
rundschreiben; Vereine; Fotos und Postkarten; allg. Schriftverkehr

G11 Bü 014

Pressesammlung Sportkreis Rems-Murr 1977�1978

Darin auch: Informationsrundschreiben; Vereine; Fotos; Dokumentation zur Kriegsgrä-
berp�ege der Sportjugend (vgl. G11 Bü 003)

20



G11 Bü 010

Pressesammlung Sportkreis Rems-Murr 1973

Darin auch: Informationsrundschreiben des SK; Fotos; Vereine

G11 Bü 013

Pressesammlung Sportkreis Rems-Murr 1976�1977

Enthält u.a.: Zeitungsberichte über Eduard Giray (Olympiateilnehmer Montreal)

Darin auch: Informationsrundschreiben; Fotos

G11 Bü 075

Pressesammlung Sportkreisjugend 1967�2014

Darin Kunststo�abzeichen �Württembergische Sport Jugend / Kreis Backnang� (ca. 4 x
5 cm) und Foto vermutlich vom Ehemaligentre�en der Sportkreisjugend 1993 (11
x 15 cm)

G11 Bü 009

Pressesammlung Sportkreisjugend 1984�1993

21



7 Sportkreisjugend

G11 Bü 134

Sportjugend 1975�1994

Enthält Listen der Sportjugendvertreter der Fachverbände des SK RM ( 1984-1987, 1993-
1995); Protokolle; Haushaltspläne; Einladungen

Darin Zeitungsausschnitte

G11 Bü 018

Jahresbericht 1979/80 Sportjugend im Sportkreis
Rems-Murr

1979�1980

G11 Bü 021

Jahresbericht 1985/86 Sportjugend im Sportkreis
Rems-Murr

1985�1986

Darin Presseberichte; Wahlvorschläge; Einladungen

G11 Bü 080

Landessportjugendtre�en Winnenden 26.-28. August 1988 1988

Darin Presseberichte

G11 Bü 015

Jahresbericht 1974 Sportjugend im Sportkreis Rems-Murr 1974

22



G11 Bü 019

Jahresbericht 1981/82 Sportjugend im Sportkreis
Rems-Murr

1981�1983

Darin Presseberichte; Wahlvorschläge; Einladungsschreiben

G11 Bü 022

Jahresbericht 1987/88 Sportjugend im Sportkreis
Rems-Murr

1987�1988

Darin Presseberichte; Einladungen; Protokoll SKJ-Ausschuÿ; Vereine

G11 Bü 136

Jugendfreizeiten 1994�1995

Enthält v.a.: Jugendfreizeiten Usedom, Balaton und Ebnisee

Darin Sportkreis-Jugend Rems-Murr; Kulturreisen/Jugendfreizeiten (Druckschrift 1995)

Benutzungsbedingungen personenbezogene Daten (1987)!

G11 Bü 081

Sportkreisjugendtage 1967�1969

Enthält Einladungen und Tagesordnungen; Berichte

Darin Unterlagen Sportjugend-Vergleichskämpfe 1967

G11 Bü 016

Jahresbericht 1975/76 Sportjugend im Sportkreis
Rems-Murr

1975�1976

23



G11 Bü 023

Jahresberichte 1989-91 Sportjugend im Sportkreis
Rems-Murr

1989�1991

Darin Presseberichte; Protokoll Sportkreisjugendtag 1991

G11 Bü 121

Sportkreisjugend 1973, 1994�2000

Enthält v.a.: Sitzungsprotokolle und Korrespondenz

Enthält u.a.: Mitarbeiterliste; Jugendordnung; Zeltverleih und Unterbringung; Ver-
anstaltungen; Haushaltsplan; Auseinandersetzung mit dem Sportkreisjugendleiter
Hans-Ehrenfried Mathé; Di�erenzen zwischen Sportkreisvorsitzenden und Vorstands-
mitgliedern der Sportkreisjugend mit Rücktritten (1997); Inventar des aufgelösten
Sportkreises Backnang (1973)

Darin Zeitungsartikel

Benutzungsbedingungen gesperrt (interne Di�erenzen)!

G11 Bü 082

Satzungen und Ordnungen der Sportkreisjugend 1990er Jahre

Enthält Satzung des Sportkreises Rems-Murr; Jugendordnung; Finanzordnung; Geschäfts-
verteilungsplan; Geschäftsordnung; Inventar und Zeltverwaltung

G11 Bü 017

Jahresbericht 1977/78 Sportjugend im Sportkreis
Rems-Murr

1977�1978

G11 Bü 020

Jahresbericht 1983/84 Sportjugend im Sportkreis
Rems-Murr

1983�1984

Darin Presseberichte; allg. Schriftverkehr

24



G11 Bü 024

Auÿerodentlicher Sportkreisjugendtag 1993 1993

Enthält Protokoll Sportkreisjugendtag 1993; Verabschiedung einer Jugendordnung; Voll-
machten und Stimmrechte

25



8 Freizeit Ebnisee

G11 Bü 073

Schriftverkehr Zeltlager Ebnisee 1962�1966

Enthält Korrespondenz von Emil Erlenbusch

G11 Bü 083

Ebnisee-Freizeit 1965�2001

Enthält u.a.: �50 Jahre Ebniseeverein e.V.� und �50 Jahre Zeltlager Salbengehren�; Ab-
rechnungen, Organisationsunterlagen

G11 Bü 101

Inventarlisten 1973-1987, 1996-2001

Darin Kündigungen WLSB bzgl. Ebniseefreizeit

G11 Bü 069

Sportkreis Rems-Murr (Hg.): 30 Jahre Zeltlager Ebnisee,
verfasst von Adolf Weiÿ. o.O. o.J. (13 S.)

(o.J.)

G11 Bü 072

Satzung des Ebniseevereins e.V. (1963) (1961), 1963,
(1973-1975)

Darin Kopie Ordnung �Aufenthalt Ebniseegebiet�; Schriftverkehr

26



G11 Bü 084

Jahresberichte Ebniseefreizeit 1966�1969

Enthält Berichte von Gerd Gaugler

G11 Bü 066

Zeltlagerzeitung der Sportkreisjugendfreizeit 2001 am
Ebnisee vom 28. Juli bis zum 11. August 2001

2001

G11 Bü 074

Pressesammlung Zeltlager Ebnisee 1964�2014

G11 Bü 070

Protokolle Ebniseekommission 1963�2000

G11 Bü 100

Finanzunterlagen 1984�1992

Enthält u.a.: 1990/91; Protokolle; Gesamthaushaltspläne 1984/85 und 1987, 1990-92;
Kassenprüfbericht 1990

Darin Meiÿen; Ebnisee (Fotos) Zeitungsauschnitte; Prospekte; Informationsprogramm-
heft des SK Rems-Murr 1985 (Druckschrift)

G11 Bü 071

Finanz- und Bausachen Ebnisee-Zeltlager (1962), 1963�2000

Enthält WLSB; Kommune; Ebniseeverein

27



9 Mitteilungsblatt

G11 Bü 036

INFO 2 - Sportjugend Kreis Waiblingen im WLSB
1967/68

1967�1968

G11 Bü 004

Mitteilungsblatt Sportkreis Backnang 1953-1962 1953�1962

Enthält Januar 1953 bis Dezember 1962

G11 Bü 043

INFO 9 - Informations- und Programmheft Sportkreis
Rems-Murr Sportjugend im WLSB 1975

1975

G11 Bü 047

INFO 13 - Informations- und Programmheft Sportjugend
des Sportkreises Rems-Murr 1979

1979

G11 Bü 050

INFO 16 - Programme und Informationen der
Sportkreisjugend Rems-Murr 1982

1982

G11 Bü 054

INFO 20 - Informations- und Programmheft der
Sportjugend im Rems-Murr-Kreis 1986

1986

28



G11 Bü 058

INFO 24 - Informations- und Programmheft der
Sportkreisjugend Rems-Murr für das Jahr 1990, Jg. 24,
Februar 1990

1990

G11 Bü 061

INFO 27 - Informations- und Programmheft der
Sportkreisjugend Rems-Murr für das Jahr 1993, Jg. 27,
Februar 1993

1993

G11 Bü 037

INFO 3 - Sportjugend Kreis Waiblingen im WLSB 1969 1969

G11 Bü 040

INFO 6 - Informations- und Programmheft der
Sportjugend Kreis Waiblingen im WLSB Februar 1972

1972

G11 Bü 044

INFO 10 - Informations- und Programmheft Sportkreis
Rems-Murr Sportjugend im WLSB 1976

1976

G11 Bü 048

INFO 14 - Informations- und Programmheft Sportjugend
des Sportkreises Rems-Murr 1980

1980

29



G11 Bü 051

INFO 17 - Programme und Informationen der
Sportkreisjugend Rems-Murr 1983

1983

G11 Bü 055

INFO 21 - Informations- und Programmheft der
Sportkreisjugend Rems-Murr für das Jahr 1987, Jg. 21,
Februar 1987

1987

G11 Bü 059

INFO 25 - Informations- und Programmheft der
Sportkreisjugend Rems-Murr für das Jahr 1991, Jg. 25,
Februar 1991

1991

G11 Bü 062

INFO 28 Sportkreisjugend Rems-Murr (1994) 1994

G11 Bü 038

INFO 4 - Informations- und Programmheft der
Sportjugend im WLSB Kreis Waiblingen April 1970

1970

G11 Bü 041

INFO 7 - Informations- und Programmheft Sportkreis
Rems-Murr Sportjugend im WLSB Februar 1973

1973

G11 Bü 045

INFO 11 - Informations- und Programmheft Sportjugend
des Sportkreises Rems-Murr 1977

1977

30



G11 Bü 049

INFO 15 - Informations- und Programmheft
Sportkreisjugend Rems-Murr 1981

1981

G11 Bü 052

INFO 18 - Informations- und Programmheft der
Sportjugend im Rems-Murr-Kreis 1984

1984

G11 Bü 056

INFO 22 - Informations- und Programmheft der
Sportkreisjugend Rems-Murr für das Jahr 1988, Jg. 22,
Februar 1988

1988

G11 Bü 063

INFO 29 Sportkreisjugend Rems-Murr (1995) 1995

G11 Bü 035

INFO 1 - Sportjugend Kreis Waiblingen im WLSB 1966 1966

G11 Bü 039

INFO 5 - Informations- und Programmheft der
Sportjugend Kreis Waiblingen im WLSB April 1971

1971

31



G11 Bü 042

INFO 8 - Informations- und Programmheft Sportkreis
Rems-Murr Sportjugend im WLSB Februar 1974

1974

G11 Bü 046

INFO 12 - Informations- und Programmheft Sportjugend
des Sportkreises Rems-Murr 1978

1978

G11 Bü 005

Mitteilungsblatt Sportkreis Backnang 1963-1972 1963�1972

Enthält Januar 1963 bis Dezember 1972

G11 Bü 053

INFO 19 - Informations- und Programmheft der
Sportjugend im Rems-Murr-Kreis 1985

1985

G11 Bü 057

INFO 23 - Informations- und Programmheft der
Sportkreisjugend Rems-Murr für das Jahr 1989, Jg. 23,
Februar 1989

1989

G11 Bü 060

INFO 26 - Informations- und Programmheft der
Sportkreisjugend Rems-Murr für das Jahr 1992, Jg. 26,
Februar 1992

1992

32



G11 Bü 064

INFO-Sonderausgabe - Informations- und Programmheft
der Sportkreisjugend Rems-Murr anläÿlich der
Leichtathletikweltmeisterschaften 1993 in Stuttgart

1993

33



10 Memorabilien

G11 Bü 102

Memorabilien Dmitrow (o.J.)

Enthält Broschüre zur Stadtgeschichte (47 S., Russisch); Wimpel (Format: 17 x 13 cm);
Anstecker mit Stadtwappen (Format: 3 x 2 cm); Einkaufstüte mit stilisierter Stadt-
ansicht (Format: 57 x 43 cm)

G11 Bü 086

WLSB-Lehrgangspaÿ von Karl Semmelmann 1960er/70er Jahre

Enthält Lehrgangsbestätigungen vom WLSB und der Sportjugend Sportkreis Waiblin-
gen (Format: 15 x 11 cm)

G11 Bü 085

Plakat: Jahresprogramm 1976 der Sportjugend 1976

Enthält �Die Rems-Murr-Sportjugend bietet an: Aus dem Programm 1976� (Format: 61
x 43 cm)

G11 Bü 087

Sto�aufnäher Sportkreis Rems-Murr 1980er Jahre?

Enthält Wappen des Rems-Murr-Kreises auf gelbem Sto� mit der Aufschrift �Sportkreis
Rems-Murr� (Format: 13 x 10 cm)

G11 Bü 088

Aufkleber Sportjugend Rems-Murr �oifach Spitze� 1980er Jahre (?)

Enthält Gezeichnete Jungen�gur, seilspringend auf blauem Hintergrund mit der Um-
schrift �oifach Spitze� (Durchmesser: 12 cm)

34



11 Fotos

G11 Bü 141

Fotosammlung 1970er-1980er Jahre

Enthält Fotosammlung mit Sportmotiven der Fotoagenturen Baumann, Zimmer, Eck-
hard und Schrade (vermutlich für das Titelblatt des LSV-Sport-Journals).

Format 24 x 18 cm (meist schwarz-weiÿ, einzelne Farbaufnahmen)

Ein unmittelbarer Bezug zum Sportkreis ist nicht erkennbar.

Benutzungsbedingungen Bildrechte!

G11 Bü 138

Gästebuch Jugendferienlager �Ebnisee� (Digitalisiert) 1975�1993

Enthält (Foto-)Dokumentation des Jugendlagers am Ebnisee des württembergischen Lan-
dessportbundes bzw. des Sportkreises Rems-Murr

Umfang: 1 Album (22 x 24 cm)
Digitalisiert durch das IfSG (1 DVD sowie Ausdruck)

Provenienz: Joachim Kristen

Darin Adolf Weiÿ: 30 Jahre Zeltlager Ebnisee. o.O. und o.J. (13 S.)

G11 Bü 006

Fotoalbum Sportkreis Rems-Murr 1996�2001

Enthält u.a.: Berlinfahrt; SK-Vorstand; 50 Jahre SK; 75 Jahre Wüstenrot Bausparkasse
und 150 Jahre TSG Backnang; Sitzungen; VfB Stuttgart; Sportabzeichenfest 1996

35



G11 Bü 089

Fotosammlung Ebnisee 1980er Jahre

Enthält v.a.: Gruppenbilder

Darin �Der Sportkreisvorstand beim Sportkreistag in Ö�ngen�

36



12 Filme

G11 Bü 090

Film: Wander- und Spieltag der Sportjugend Waiblingen
(mit Tonspur)

1966

Enthält Sendefassung des Films über den Wander- und Spieletag der Sportjugend Waib-
lingen in Hösslinswart:

Veranstalter waren der WLSB und der Sportkreis Waiblingen. Der Film zeigt v.a.
die teilnehmenden Kinder auf dem Sportplatz. Dokumentiert sind auÿerdem die
Ansprache von Erich Friesch und die Teilnahme von Turner Rainer Wöhrle.

An den Filmaufnahmen waren beteiligt: Jürgen Lenz, Georg Gödderz, Werner Kost,
Karl-Heinz Lenz und Dieter Rössler.

Der Film besitzt einen Vorspann des SDR.

Länge: 323 M.
Laufzeit: Ca. 45 Min.

G11 Bü 095

Film: I. Heiligenhafen 1980 1980

Enthält Touristische Aufnahmen der Kinder- und Jugendfreizeit in Heiligenhafen (Ost-
see): Hafenrundfahrt Hamburg, Besuch Freizeitpark, Tre�en mit der Sportjugend
Berlin

Länge: 100 M.
Format: 22 Min.

G11 Bü 094

Film: II. Schottland 2 12.-23.7.1978 1978

37



Enthält Touristische Aufnahmen der Schottland-Fahrt 1978: Schloÿbesichtigung (ver-
mutlich Edinburgh), Wanderung, �Highland-Games�, Schafschur

Länge: 116 M.
Format: 28 Min.

G11 Bü 091

Film: Wander- und Spieltag der Sportjugend Waiblingen
(gemischter Sendeton)

1966

Enthält Vgl. G11 Bü 090!

G11 Bü 092

Film: Wander- und Spieltag der Sportjugend Waiblingen
(Kopie)

1966

Enthält Vgl. G11 Bü 090!

Geschn. Neg. 16 mm

G11 Bü 096

Film: II. Heiligenhafen 1980 1980

Enthält Touristische Aufnahmen der Kinder- und Jugendfreizeit in Heiligenhafen (Ost-
see): Spielenachmittag, Zeltlager, Strand und Meer

Länge: 60 M.
Laufzeit: 15 Min.

38



G11 Bü 093

Film: I. Schottland 12.-23.7.1978 1978

Enthält Touristische Aufnahmen der Schottland-Fahrt 1978: Bus- und Fährfahrt, Stadt-
aufnahmen, Straÿenumzug

Länge: 120 M.
Laufzeit: 30 Min.

39



Anhang

Abkürzungsverzeichnis

DM Deutsche Meisterschaft(en)
IfSG Institut für Sportgeschichte Baden-Württemberg
LSV Landessportverband Baden-Württemberg
M Meter
Min. Minuten
o. J. ohne Jahr
o. O. Ohne Ort
RM Rems-Murr
SJ/SKJ Sportjugend/Sportkreisjugend
SK Sportkreis
TG Turngemeinde
WM Weltmeisterschaft(en)
WLSB Württembergischer Landessportbund

40



Orts-, Sach- und Personenindex

Auenwald-Unterbrüden, 10

Backnang, 10
Balaton (Ungarn), 23
Berlin, 18, 35
Braun, Fritz, 13

Cernay (dt. Sennheim, Frankreich), 19

DM-Kurzbahnsprint Schwimmen (1995 : Waiblingen), 5
Dmitrow (Russland), 16, 34
Drechsler, Heike, 8
DRK-Seniorenclub Unterweissach, 14

Ebniseeverein (Waiblingen), 26, 27
Edinburgh (Schottland, Groÿbritannien), 38
Elsass (Frankreich), 18, 19
Erlenbusch, Emil (Sportkreisvorsitzender Backnang, 1947-1972), 26

Fellbach-Oe�ngen, 10
Frauensport, 12
Friesch, Erich (TSV Schlechtbach, Sportkreisjugendleiter u. Sportkreisvorsitzender, 1969-

1978), 18, 35, 37

Gaugler, Gerd, 27
Giray, Eduard (Olympiateilnhemer, ASV Bauknecht Schorndorf), 21
Gödderz, Georg, 37
Groÿbritannien, 18

Hägele, Erich (Sportkreisvorsitzender, seit 1993), 5, 20
Hamburg, 37
Hegele, Dr. Kurt (WLSB-Landesjugendleiter), 18
Heiligenhafen, 37, 38
Hösslinswart, 37
Holland (Niederlande), 19
Honold, Viktor, 12

Israel, 18

Kinderturnen, 15
Komitat Baranya (Ungarn), 16
Kost, Werner, 37
Kreisjugendring Rems-Murr, 13

41



Kristen, Joachim, 35
Kurt-Hegele-Haus (Oberjoch, Allgäu), 5

Leichtathletik-Weltmeisterschaften (1993 : Stuttgart), 14, 33
Lenz, Jürgen, 37
Lenz, Karl-Heinz, 37
Leonberg, 8
Leonberg Lobsters, 8
Leutenbach, 10
London (Groÿbritannien), 19

Mathé, Hans-Ehrenfried, 24
Meiÿen, 12, 15, 16, 27
Mergenthaler, Nicole, 16
Montreal (Kanada), 21

Oberjoch (Allgäu), 5, 12
Ö�ngen, 36

Paris (Frankreich), 19
Prag (Tschechien), 12, 19

Remshalden-Geradstetten, 11
Retz (Österreich), 15
Ringelkamp, Heinrich, 14
Rittberger, Herbert (Motorsportler), 19
Rössler, Dieter, 37
Rudersberg, 10, 20

Schlichenmaier, Evelyn (Frauenreferentin), 12
Schorndorf, 19
Schorndorf-Schornbach, 11
Schottland, 39
Schulsport, 12
Schweden, 19
Semmelmann, Karl, 34
Ski-Club Hegnach, 5
Southampton (Groÿbritannien), 16
Sportabzeichen, 14
Sportjugend Berlin, 6, 37
Sportkreis Backnang, 8, 23, 24, 26�28, 32
Sportkreis Böblingen, 8
Sportkreis Esslingen, 8
Sportkreis Göppingen, 8
Sportkreis Stuttgart, 8

42



Sportkreis Waiblingen, 18, 19, 28�31, 34, 37, 38
Stuttgart, 14
SV Spiegelberg, 5

TC Urbach, 5
TG Backnang, 20
TG Rems, 20
Theile, Maria (Frauenreferentin, SV Fellbach, stellv. Turngauvorsitzende), 12
TSG Backnang, 14, 35
TSV Schwaikheim, 5
TSV-Neustadt, 5
Turngau Rems-Murr, 20
TV Sulzbach, 5

Ungarn, 14
Usedom, 23

VfB Stuttgart, 35

Waiblingen, 5, 12, 17, 19
Waiblingen-Beinstein, 11
Waiblingen-Neustadt, 11
Waiblinger Ruderregatta (1996), 5
Weiÿ, Adolf (Sportkreisjugendleiter), 26, 35
Winnenden, 7, 12, 22
Wöhrle, Rainer, 37
World Corporate Games (1996 : Stuttgart), 14
Württembergische Sportjugend, 21
Württembergischer Fuÿballverband, 7
Württembergischer Landessportbund, 5, 14, 26, 37
Wüstenrot Bausparkasse, 5, 14

Ysselsteyn (Niederlande), 19

43


	Einleitung
	Verwaltung
	Sportkreistage
	Projekte
	Dokumentation
	Presse
	Sportkreisjugend
	Freizeit Ebnisee
	Mitteilungsblatt
	Memorabilien
	Fotos
	Filme
	Anhang
	Abkürzungsverzeichnis
	Orts-, Sach- und Personenindex


